山 木 協 第  5 3  号

令和 8 年(2026 年)2 月 19 日
0 2 1 年 ) ５ 月  日

建設事業体等事業者  様

                         一般社団法人 山口県木材協会

                                               会 長   林  克 彦

令和７年度異業種参入支援基礎研修の実施について

【 県森林企画課委託業務 】

本協会の業務推進につきましては、平素から格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申し

上げます。

 さて、本協会では、令和７年度異業種参入支援基礎研修に関する業務について、県より

業務委託を受けています。

つきましては、新規に林業参入等を考えていらっしゃいます関係者の方々に、林業や木

材産業分野について、実情を知っていただく機会を設け、今後、一人でも多くの方が林業・

木材産業分野の知識を深められ、また、必要な資格取得に向けて理解が図られるよう、下

記により研修会を開催することといたしました。

大変、お忙しい時期とはなりますが、一人でも多くの方が参加いただきたくご案内申し

上げます。

記

１ 日時
    令和 8年 3月 13 日（金）10 時 00 分〜14 時 00 分

２ 場所

阿武町大字福田下 阿武町福賀支所会議室

阿武町内伐採現場

３ 参集範囲

建設事業体、林業に興味を持たれている事業者等

４ 研修内容・日程
    別添、実施要領及び日程表のとおり

５ 研修参加の申し込み
    参加される場合は、3月 9日（月）までに、別紙申込書により FAX 又は E-mail で

ご回答してください。

〒753-0074 山口市中央４丁目 5番 16 号
一般社団法人 山口県木材協会

担当：金子

TEL：083-922-0157 FAX：083-925-6057
E-mail：mokuyamaguchi＠mokkyou.or.jp

異業種参入支援基礎研修実施要領（北西部地域）

１ 目的

  異業種からの参入事業体及び新規参入希望事業体を対象に林業・木材産業の基礎知識

の講義を行い、既に林業分野に参入し本格的な活動を展開している事業体の取組事例や

人材の確保育成状況等についての知識を深めるとともに、地域での林業活動の場での見

学会を実施し、実際の作業手順や必要な資格取得に向けて理解していただく機会を設け

ることとします。

 また、研修会に参加された事業体の皆さんとの意見交換の場を設け、次年度以降の県

等が実施する研修計画・内容に反映される取組を行います。

２ 研修会日時

令和 8年 3月 13 日（金）午前 10 時 00 分～14 時 00 分（現地含む）

３ 研修会場

   阿武町大字福田下 阿武町福賀支所会議室

阿武町内伐採作業現場

４ 研修内容

   〇林業の基礎知識及び県の参入支援策について

 県森林企画課担当者

   〇林業参入にした経緯と現在の取組について

   (有)吉岡土建 代表取締役

           吉岡 克巳  さん

          バイオマス部

           吉岡 郁哉 さん

〇意見交換会

  参加者、(有)吉岡土建、県関係者、（一社）山口県木材協会

〇立木伐採等現場の見学

参加者、(有)吉岡土建、県関係者、（一社）山口県木材協会

５ 参集範囲

建設事業体、林業に興味を持たれている事業者等

日程表

１ 日時

3 月 13 日（金曜日）午前 10 時 00 分～14 時 00 分

２ 場所

阿武町大字福田下 阿武町福賀支所会議室

阿武町内伐採現場

３ 研修日程

(1)講義 10 時 00 分～11 時 30 分

〇林業の基礎知識（10 時 00 分～10 時 10 分）

 県森林企画課担当者

〇県の参入支援策（10 時 10 分～10 時 30 分）

県森林企画課担当者

〇林業参入した経緯と現在の取組（10 時 30 分～11 時 20 分）

講師 (有)吉岡土建 吉岡代表取締役

〇意見交換会（11 時 20 分～11 時 50 分）

参加者、(有)吉岡土建、県関係者、（一社）山口県木材協会

    （昼食休憩 12 時 00 分～12 時 30 分）

    （現場移動 12 時 30 分～12 時 45 分）

〇現場見学（12 時 45 分～14 時 00 分）

・伐採作業現場

・バイオマスチップ製造

（イラオ林専道）

４ 参集範囲

 建設事業体、林業に興味を持たれている事業者等

参 加 申 込 書

FAX：０８３－９２５－６０５７

E-mail：mokuyamaguchi＠mokkyou.or.jp

（一社）山口県木材協会 行

会社名

                 連絡先

１ 日 時 令和 8 年 3月 13 日（金曜日）

10 時 00 分～14 時 00 分

２ 場 所 阿武町大字福田下 阿武町福賀支所会議室

阿武町内伐採現場

異業種参入支援基礎研修会に参加します。

所 属 役 職 氏 名